14DIÁRIO OFICIALNº 13.49114    Terça-feira, 14 de Março de 2023

cimo de 33% (trinta e três por cento) nos vencimentos básicos do Técnica em Gestão Pública, Terezinha de Araújo Moreira Barbosa , matricula 2350360-6,
lotada no Instituto de Terras do Acre – ITERACRE .
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjuntos de Pessoas
Dec.nº21-P

PORTARIA SEAD Nº 451, DE 09 DE MARÇO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 2.205-P de 03 de março de 2023:
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicado para em observância à legislação vigente, atuar como Fiscais dos Contratos Administrativos cele-
brados para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Administração e suas Unidades.
CONTRATO OBJETO CONTRATADO ORIGEM N° DO PROCESSO FISCAL TITULAR N° DA MATRICULA

03/2022

Contratação de serviços
de engenharia, para,
sob demanda, prestar
serviços continuados de
manutenção predial pre-
ventiva e corretiva com
fornecimento de peças,
equipamentos, mate-
riais e mão de obra, na
forma estabelecida em
planilhas de serviços e
insumos diversos descri-
tos no Sistema Nacional
de Pesquisa de Custos
e Índices da Construção
Civil, doravante denomi-
nado SINAPI, nas edifi-
cações da Secretaria de
Estado de Administração
e suas Unidades.

ZIG ELETRICIDADE
E CONSTRUÇÕES
IMP. E EXP. EIRELI

ADESÃO A ATA
DE REGISTRO
DE PREÇOS
N° 45/2021

-SEMSA

4010.013507.00165/2021-15 MARCELO AL-
MEIDA FARRAPO

9613668-1

30/2022

Contratação de serviços
remanescentes e realiza-
ção de reparos na estru-
tura física da edificação
do antigo prédio do fórum
de Cruzeiro do Sul, des-
tinado à instalação da
Organização de Centrais
de Atendimento - OCA na-
quele município.

L & M CONSTRU-
ÇÕES LTDA

TOMADA DE
PREÇOS N°

25/2022
4010.012297.00029/2022-10 MARCELO AL-

MEIDA FARRAPO
9613668-1

Art. 2º Compete aos fiscais à verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendi-
mento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo único: O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de
dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.
Parágrafo Primeiro: Os substitutos atuarão nas ausências eventuais e impedimentos legais dos titulares.
Parágrafo segundo: Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição formal dos fiscais, tão logo se tenha
conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Keuly Tavares Queiroz Costa
Secretária de Estado de Administração, em exercício
Decreto nº 2.205-P de 03 de março de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR ANÁLISE DE TÍTULOS PARA ATENDER AO ENSINO ESPECIAL.
EDITAL Nº 018/SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 13 MARÇO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, em atendimento à solicitação
de reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura
do contrato dos Professores do processo seletivo simplificado para contratação temporária por análise de títulos para atender à Educação Especial.
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ASSISTENTE EDUCACIONAL
MANOEL URBANO - URBANA
2º; NOELI REZENA PASSOS; 55 / 3º; MAKLENE GOMES DA SILVA; 55 / 4º; NILCILENE RODRIGUES DA SILVA SOUZA; 50 / 5º; JUCÉLIA SOUZA
CARVALHO SANTOS; 32,5.
PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL
8º; ROSENILDA SIQUEIRA DE MENESES; 60 / 9º; CLAUDIANA DE OLIVEIRA ESTACIO SOUZA; 60.
PORTO ACRE – RURAL
40º; LOACIR MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA; 42,5 / 41º; VIVIAN SAMPAIO LOPES; 37,5 / 42º; MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS PEREIRA;
35 / 43º; JOAQUIM ANDRADE MACEDO; 35 / 44º; MARIA QUEILA DA SILVA RODRIGUES; 35 / 45º; ROZIELI CORDEIRO DA SILVA; 35 / 46º;

15DIÁRIO OFICIALNº 13.49115    Terça-feira, 14 de Março de 2023

JAELSON MENEZES DE OLIVEIRA; 35 / 47º; DINÁ RODRIGUES MOURA ; 30 / 48º; KELLYANE DA SILVA CAMPOS MATOS; 30 / 49º; GICELIA
MARIA SOUSA AGOSTINHO; 30 / 50º; MEIRIJANE MONTEIRO DA SILVA; 30 / 51º; IRIS MARIA PEREIRA DOS SANTOS; 30.
INTÉRPRETE
BUJARI – RURAL
5º; HELENA SPEROTTO; 20.
CRUZEIRO DO SUL – RURAL
10º; JAQUELINE ARAUJO DA COSTA; 2,5.
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
2º; TAVELIM DA SILVA SARAIVA; 22,5.
PROFESSOR MEDIADOR P1
ACRELÂNDIA – RURAL
4º; MARIA CATIANE FREITAS MELO; 60.
BUJARI – RURAL
22º; JEFFERSON RODRIGUES SOARES DE SOUZA; 62,5 / 23º; IVANETE COSTA DE BRITO SILVA; 60 / 24º; IVANEIDE DE OLIVEIRA LIMA; 60
/ 25º; RHAFAELA CRISTYNA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO RIBEIRO; 60 / 26º; SEBASTIANA AZEVEDO ; 60 / 27º; ELIANE RODRIGUES DE
SOUSA RIBEIRO; 57,5.
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
11º; LEANE DA SILVA EDUINO; 65 / 12º; JAMES DE OLIVEIRA MENDES; 65 / 13º; BEATRIZ DE SOUZA ARAUJO; 65 / 14º; SEBASTIANA RIBEI-
RO SANTOS MORAES; 65 / 30º; ULDA VELOSO RODRIGUES (PCD); 50.
FEIJÓ – URBANA
17º; ANE NERES MENDONÇA DE ARAÚJO ; 57,5 / 18º; FRANCISCA ELIVÂNIA SAMPAIO DA SILVA; 57,5 / 19º; RONISSON LIMA DE SOUZA;
55 / 20º; DEBORA MUNIZ DA SILVA; 52,5 / 21º; JOSE FRANCISCO GOMES BATISTA; 50 / 22º; FRANCISCA ROSELIENE SANTANA PEDROSA;
50 / 23º; EDILENE CORREIA DA SILVA ; 50 / 24º; MARILENE DA SILVA BASTOS CHAVES; 50 / 25º; RONE JÂNIO DA SILVA DE DEUS; 35 / 26º;
SIMÃO GREY PINTO MENDES; 35 / 27º; TEREZINHA ANGELICA OLIVEIRA ; 35 / 28º; ROSEMIRTES FERREIRA PINTO ; 32,5 / 29º; ROSENI
GOMES DA SILVA; 30 / 30º; MARIA APARECIDA DA SILVA LEITÃO ; 30 / 31º; MARTA PESSOA DE LIMA; 27,5 / 32º; RAIMUNDO LIMA DE ARAÚ-
JO; 27,5 / 33º; DUCILENE BRAZ DA SILVA; 25 / 34º; MARCOS AURÉLIO MONTEIRO ; 22,5 / 35º; MILCA DA SILVA PEREIRA ; 20 / 36º; MARIA
DO CARMO LIMA DA SILVA; 20.
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
30º; FRANCILÉIA RODRIGUES DE SOUZA; 57,5 / 31º; DAMIÃO DA SILVA OLIVEIRA; 57,5 / 32º; RENO LACERDA MENDES; 57,5 / 33º; MARLEI-
DE DE LIMA MORAES; 55 / 34º; NAZILENE SILVA BRASIL BARROS ; 55 / 35º; GIRLEI APARECIDA VIEIRA E SILVA; 55.
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
2º; ANA CLECIA NERY CAVALCANTE; 35.
TARAUACÁ – RURAL
3º; DUCIVANIA DE SOUSA RAMOS; 2,5.
TARAUACÁ – URBANA
8º; FRANCISCO ÊNIO MELO DA SILVA; 20 / 9º; EMANUELA DE SOUZA ARRUDA; 20.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 23 de março de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos
seguintes endereços:
Cidade Endereço Local
Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Bujari Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.
Epitaciolândia Av. Santos Dumont n° 1180, Centro
Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Manoel Urbano Rua Francisco Freitas s/n°, São José
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totalizem 40 horas, para o cargo de Assistente Educacional (original e uma cópia);
k) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Especial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor
Mediador – P1 (original e uma cópia);
l) Certificado de cursos de formação continuada em Atendimento Educacional Especializado – AEE ou Altas Habilidades/Superdotação ou Língua Brasilei-
ra de Sinais - LIBRAS ou Braille, mínima de 100 horas para o cargo de Professor do Atendimento Educacional Especializado – P2 (original e uma cópia);
m) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério de Educação e
Cultura (MEC) e certificado de conclusão de curso de Especialização em Libras e/ou certificado de Proficiência em Libras, e/ou certificado de Cursos de
Tradutor e Intérprete de Libras Educacional, mínimo de 120h para o cargo de Professor Tradutor Interprete de Libras (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
n) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
o) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
portal.esocial.gov.br);
p) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
q) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
r) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
t) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);

16DIÁRIO OFICIALNº 13.49116    Terça-feira, 14 de Março de 2023

u) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação,
Cultura e Esportes, por meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR NÍVEL 2, 25 HORAS POR ANÁLISE DE TÍTU-
LOS PARA ATENDER AO ENSINO REGULAR.
EDITAL Nº 025/SEAD/SEE/REGULAR, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, em atendimento à solicitação
de reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam públicas a convocação para entrega de documentos e assinatura
do contrato dos Professores do processo seletivo simplificado para contratação temporária de professor nível 2, 25 horas por análise de títulos para
atender ao Ensino Regular.
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ARTES
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
3º; ANA PAULA LIMA DA SILVA; 5.
BIOLOGIA/CIÊNCIAS
ACRELÂNDIA – URBANA
5º; TALIA PAULA DOS SANTOS RIBEIRO; 0 / 6º; LOANE MALTA FONSECA; 0.
CAPIXABA – RURAL
9º; VANDERLICE DE SOUZA BARBOSA; 0.
MANOEL URBANO – URBANA
6º; MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SILVA; 0.
PLÁCDIDO DE CASTRO – URBANA
2º; SÔNIA MARIA GALVÃO FEIJÓ BRAGA; 30 / 3º; WEIDSON PLAUTER SUTIL; 30.
PORTO WALTER – URBANA
4º; JOELIDA MARIA BERNARDINO DA SILVA; 15.
EDUCAÇÃO FÍSICA
CRUZEIRO DO SUL – RURAL
5º; PRISCILA FELEOL VASCONCELOS; 15 / 6º; MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MOURÃO; 10 / 7º; FRANCISCO RODRIGUES BENEVIDES;
7,5 / 8º; LUCAS EMANUEL DA SILVA FERREIRA; 7,5 / 9º; MARIA SOLANGE DA SILVA COELHO; 5.
PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL
4º; AGUINALDO TANANTA DE SOUZA; 20 / 5º; PETESHILTON VIERA DOS SANTOS; 15.
ESPANHOL
SENA MADUREIRA – URBANA
3º; CLEUZIANE DA SILVA FERREIRA; 35 / 4º; PALMIRA VIEIRA DE SOUZA; 30.
TARAUACÁ – URBANA
3º; JOSÉ ALISSON DE OLIVEIRA SANTOS; 35 / 4º; JOSÉ ALISSON DE OLIVEIRA SANTOS ; 27,5 / 5º; SAMANTHA QUIRINO DE LIMA; 20 / 6º;
ANTONIO LEANDRO FEITOSA DA ROCHA; 15 / 7º; SEBASTIÃO ROQUE DE SOUZA; 12,5 / 8º; ELISSON DO NASCIMENTO ALVES; 0.
FÍSICA
BUJARI – URBANA
7º; ROMÁRIO GOMES DA COSTA; 2,5.
RODRIGUES ALVES – RURAL
4º; ERLESSON SILVA DE SOUZA; 7,5 / 5º; IVANECILDA BARBOZA DA SILVA; 5 / 6º; PAULA PAIXÃO DE OLIVEIRA; 0.
GEOGRAFIA
EPITACIOLÂNDIA - RURAL
3º; MILENE PEREIRA DA SILVA; 35.
HISTÓRIA
JORDÃO – URBANA
5º; ALEX MARINHO DE CASTRO; 2,5.
MATEMÁTICA
BRASILÉIA - RURAL
6º; SÂNIA FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA; 5.
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
5º; ISLENE PORTELA IDUINO; 15 / 6º; DULSINEIA FILGUEIRAS DOS SANTOS ; 15 / 7º; JOÃO PAULO DA SILVA; 15 / 8º; TIBÉRIO CÉZAR PI-
NHEIRO DE MENDONÇA; 15.
MANOEL URBANO – URBANA
8º; JOABE FREITAS DO NASCIMENTO; 7,5 / 9º; DÁRIO DIAS DA SILVA; 2,5 / 10º; MOISÉS UG CHUNG NIN GARCIA; 0.
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
3º; MARIZETE ANDRADE DE MELO; 35 / 4º; EIRALDO FÉLIX DE MORAIS; 35.
TARAUACÁ - URBANA
12º; MARCELO RODRIGUES DA COSTA; 0 / 13º; JÉSSICA LUIZA GOMES HENRIQUE; 0.
PORTUGUÊS
BRASILÉIA – URBANA
3º; FRANCISCO BENEDITO SILVA DE SOUSA; 7,5 / 4º; ÉLIDA CLÁUDIA NUNES DE SOUZA MEDEIROS ; 5 / 5º; FRANCISCA VIEIRA DA SILVA;
0 / 6º; JHONATAN JOSÉ VELOSO DA SILVA; 0.
BUJARI – URBANA
4º; DIANA MARIA PINHEIRO BRAGA RABELO; 35 / 5º; ANTONIO PAULO DE ARAUJO SILVA; 35.